
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI
Provincia di Verona

COPIA

N. 95 Reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ANTICORRUZIONE: approvazione modalità di segnalazione delle condotte illecite 
(whistleblowing) ai sensi del d.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023.

L’anno duemilaventitre addì due del mese di agosto alle ore 12:50 nella residenza municipale, 

previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.-

Eseguito l’appello risultano:

PIUBELLO GIOVANNA P

NOGARA ANDREA P

BONAMINI MICHELA P

MARTELLETTO ENRICO P

MARCHESINI DONATELLA A

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE CONFORTO ELISA, che cura la verbalizzazione 

avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici.-

La sig.ra PIUBELLO GIOVANNA, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare 

sull’oggetto sopraindicato.-

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIOVANNA PIUBELLO f.to ELISA CONFORTO



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 02-08-2023

Pagina 2

Oggetto: ANTICORRUZIONE: approvazione modalità di segnalazione delle condotte illecite 
(whistleblowing) ai sensi del d.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il d.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023 il quale introduce la nuova disciplina del 
whistleblowing, in attuazione della direttiva UE 2019/1937 del Parlamento Europeo, 
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni di disposizioni 
normative nazionali o dell'Unione Europea;

Atteso che tale decreto, entrato in vigore il 30 marzo 2023, raccoglie in un unico testo 
normativo l’intera disciplina dei canali di segnalazione e delle tutele riconosciute ai 
segnalanti, sia del settore pubblico che privato;

Visto, in particolare, l’art. 4 del predetto decreto il quale stabilisce quanto segue: “i 
soggetti del settore pubblico e i soggetti del settore privato, sentite le rappresentanze 
o le organizzazioni sindacali di cui all'articolo 51 del decreto legislativo n. 81 del 2015, 
attivano, ai sensi del presente articolo, propri canali di segnalazione, che 
garantiscano, anche tramite il ricorso a strumenti di crittografia, la riservatezza 
dell'identita' della persona segnalante, della persona coinvolta e della persona 
comunque menzionata nella segnalazione, nonche' del contenuto della segnalazione e 
della relativa documentazione. I modelli di organizzazione e di gestione, di cui 
all'articolo 6, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 231 del 2001, prevedono i 
canali di segnalazione interna di cui al presente decreto”;

Atteso che il Comune di Colognola ai Colli già ha in utilizzo la piattaforma digitale per 
le segnalazione di condotte illecite di cui al seguente link 
“https://www.whistleblowing.it/” e che la stessa risulta essere conforme anche alle 
novità introdotte dal d.lgs. n. 24/2023;

Dato atto che tale piattaforma risulta essere raggiungibile dal sito internet comunale 
oltre che dalla sezione amministrazione trasparente, sezione “altri contenuti”, 
sottosezione” whistleblowing”;

Ritenuto, pertanto, di confermare l’adesione al progetto Whistleblowing Pa, il quale è 
nato dalla volontà di Transparency International Italia e di Whistleblowing Solutions 
Impresa Sociale di offrire a tutte le Pubbliche Amministrazioni un software 
informatico gratuito per dialogare con i segnalanti, grazie a modalità che 
garantiscono l’anonimato;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2015;81~art51
https://www.transparency.it/


 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 02-08-2023

Pagina 3

Rilevato che la suddetta piattaforma informatica WhistleblowingPA, è realizzata 
tramite il software GlobaLeaks ed è conforme alla legge sulla tutela dei segnalanti 
nonché garantisce il mantenimento e l’aggiornamento della piattaforma e non 
richiede interventi tecnici da parte di soggetti interni o esterni all’ente;

Dato atto, inoltre, che tale piattaforma informatica è un servizio qualificato da Agid;

Ritenuto necessario, tuttavia, aggiornare i documenti inerenti la privacy della 
piattaforma di cui sopra nonché il contratto di servizio;

Visto che tale piattaforma è stata sottoposta a valutazione d’impatto della protezione 
dei dati, come da nota n. prot. 11882 del 31/07/2023;

Considerata la necessità di dotarsi di un atto organizzativo che disponga le modalità 
de segnalazione delle condotte illecite ai sensi dell’art. 4 del d.lgs. n. 24/2023;

Vista, latresì, la deliberazione n. 311 del 12/07/2023 approvata da A.N.A.C. avente ad 
oggetto le “linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni 
delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e gestione 
delle segnalazioni esterne”;

Visto, pertanto, l’atto organizzativo redatto dal Responsabile della prevenzione della 
corruzione del comune di Colognola ai Colli, dott.ssa Elisa Conforto, inerente le 
modalità di segnalazione delle condotte illecite e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione;

Rilevato che il suddetto atto organizzativo è stato oggetto di informativa alle OO.SS. e 
R.S.U. come da nota del 10/07/2023, n. prot. 10692;

Acquisiti i pareri di sola regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, I comma, del D.lgs. n. 
267/2000 da parte del Segretario Generale, Responsabile della prevenzione della 
corruzione del Comune di Colognola ai Colli, atteso che il presente provvedimento 
non ha riflessi né diretti, né indiretti sulla situazione economico patrimoniale 
dell’ente;

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di 
ottemperare a quanto disposto dal suindicato D.Lgs. n. 24/2023;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

https://www.globaleaks.org/


 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 02-08-2023

Pagina 4

PROPONE
- Di confermare l’adesione alla piattaforma WhistleblowingPA per la segnalazione di 
condotte illecite;
- Di approvare il contratto di servizio tra il comune di Colognola ai Colli e 
Whistleblowing Solutions I.S. S.r.l.;
- Di approvare l’atto organizzativo all’allegato sub A), il quale costituisce parte 
integrante, formale e sostanziale;
- Di dare mandato al Sindaco pro tempore dell’ente la sottoscrizione del contratto 
di servizio di cui sopra.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 
come parte costitutiva del medesimo.-

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.-



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 02-08-2023

Pagina 5

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE

ex artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000

OGGETTO: ANTICORRUZIONE: approvazione modalità di segnalazione delle condotte 
illecite (whistleblowing) ai sensi del d.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023.

Regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione sopra citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa.-

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del D.Lgs. n. 267/2000

Data 31-07-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA
CONFORTO ELISA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 02-08-2023

Pagina 6

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 95 del 02-08-2023

OGGETTO: ANTICORRUZIONE: approvazione modalità di segnalazione delle condotte 
illecite (whistleblowing) ai sensi del d.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente atto è conforme all’originale e pubblicata all’albo pretorio on-
line del Comune dal 08-08-2023 al 23-08-2023 con numero di registrazione 580.-

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
nominativo indicato nel certificato di firma digitale

Dalla Sede Comunale li 08-08-2023

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate


